INDICAÇÃO Nº
3464
, DE 2009

                       INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, José Serra, no sentido que determine ao titular da Pasta da Segurança Pública, o aumento do policiamento ostensivo e preventivo no Distrito de Sabaúna, inclusive com o envio da Ronda Escolar para a E.E. “Profº Aristóteles de Andrade”, em Mogi das Cruzes.

JUSTIFICATIVA

                                               A presente propositura visa atender a reivindicação de milhares de famílias residentes no longínquo Distrito de Sabaúna, que estão aflitas com a insegurança naquela região.

                                               Faz-se necessária a urgente adoção de medidas voltadas à prevenção de roubos e, principalmente na ação enérgica ao tráfico de drogas, garantindo a segurança dos estudantes, familiares, professores e funcionários, inibindo consideravelmente a criminalidade.

                                               Além disto, o Distrito de Sabaúna está localizado na rota de fuga dos marginais, uma vez que a estrada (SP-66) que faz a ligação da área central de Mogi das Cruzes, também faz interligação com o município de Guararema e demais municípios do Vale do Paraíba.

                                               Talvez esse crescimento dos índices de criminalidade em Sabaúna não apareçam oficialmente, porquanto os Boletins de Ocorrência (BO’s) têm que ser lavrados obrigatoriamente no distante Distrito de Cezar de Souza, inviabilizando a ida de muitas vítimas ao Distrito Policial daquela localidade.

                      Portanto, necessita de injeção de recursos financeiros de maior porte para ampliar o número de escolas atendidas a fim de oferecer maior sensação de segurança para os alunos, professores, funcionários e da comunidade em que a escola está inserida.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 919954 091209 2133